
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

DECRETO Nº 283, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE 
CONSELHEIRO LAFAIETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 90, 
inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município, e,  
 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.073, de 23 de fevereiro de 1979 criou a Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil – COMDEC; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 220, de 19 de dezembro de 2006 regulamentou a Lei nº 2.073 
de 23 de fevereiro de 1979 e dispôs sobre a constituição do conselho; 
CONSIDERANDO as alterações trazidas pelo Decreto nº 473, de 09 de agosto de 2019 e pelo 
Decreto nº 146, de 21 de julho de 2021, notadamente quanto à composição do conselho; 
CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 473, de 09 de agosto de 2019 estabeleceu a 
composição do Conselho Municipal de Defesa Civil de Conselheiro Lafaiete; 
CONSIDERANDO que o art. 1º do Decreto nº 146, de 21 de julho de 2021 fixou o mandato dos 
membros em 02 (dois) anos, permitida recondução por igual período, com exceção do 
Coordenador Municipal de Defesa Civil que poderá ser reconduzido outras vezes; 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa Civil é vinculado ao COMDEC; 

CONSIDERANDO que através do Ofício nº 079/2025/Defesa Civil, a Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Cidadania encaminhou documentação e as indicações dos membros titulares 
efetivos e seus respectivos suplentes para composição do conselho; 
CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR o Conselho Municipal de Defesa Civil de Conselheiro Lafaiete, 
dando início ao mandato a partir desta data com os seguintes representantes: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular -  Wagner Valentino da Silva 
Suplente – Tatiana Aparecida Borges Santos 
 
Representante da Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente 
Titular – Vander Lucio Pereira – Lucas dos Santos Rodrigues 
Suplente – Daniel Henrique dos Santos Garcia – Bernardo Gabriel de Matos 
 
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento 
Titular – Saymon Henrique Batista 
Suplente – Luís Felipe de Souza Silva 
 
Representante do Corpo de Bombeiros 
Titular – Fabiano Marcos Ferreira 
Suplente – Gabriel Henrique de Medeiros Souza 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

2 
 

 
Representante da Polícia Militar 
Titular – Júlio Cesar Veloso Nogueira 
Suplente – Jean Carlos Rezende Gonçalves  
 
Representante do Tiro de Guerra de Conselheiro Lafaiete 
Titular – Leonardo Mageste Netto 
Suplente – Jean Martiniano de Pádua 
 
Representante da Associação dos Municípios do Alto Paraopeba - AMALPA 
Titular – Laurindo Antônio Matozinhos Júnior 
Suplente – João Paulo Rocha Feliciano de Almeida  
 
Representante do Consórcio Público para Desenvolvimento do Alto Paraopeba - CODAP 
Titular – Ademir Inácio da Silva 
Suplente – Luciano da Silva Pedrosa  
 
Representante da Federação das Associações de Moradores de Conselheiro Lafaiete - 
FAMOCOL 
Titular – Robson Martins da Silva 
Suplente – Patrícia Cristina da Silva  
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data 
sendo dado por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração 
e na forma da Lei. 
 
Conselheiro Lafaiete, 26 de setembro de 2025. 
 

Leandro Tadeu Murta dos Reis Chagas 

Prefeito Municipal 

 

 

Andréia Chagas de Andrade                                              Fábio José da Silva 

     Procuradora Geral                             Secretário Municipal de Segurança Pública e Cidadania 

 
 


